Os artigos 4.º e 9.º do Regulamento de Concessão de Apoios ao Movimento Associativo da Diáspora, aprovado através da 
Resolução do Conselho do Governo Regional n.º 1100/2022, de 17 de novembro, passam a ter a seguinte redação: 

“Artigo 4.º” 

[…] 

1- Os apoios a conceder, independentemente da sua natureza, não podem ultrapassar o valor máximo de € 15.000,00 
(quinze mil euros), por associação e por ano. 

1.2 […] 

2- […] 

“Artigo 9.º” 

[…] 

A entidade pagadora é o Governo Regional, através da Direção Regional das Comunidades e Cooperação Externa, sendo 

que a despesa inerente à atribuição do apoio financeiro terá cobertura orçamental, na orgânica 42, classificação económica

[...]

aos apoios concedidos, nos termos do artigo 4.º e 5.º da Lei n.º 64/2013 de 27 de agosto. 

CAPÍTULO II 
Condições do Apoio e de Acesso 

Artigo 4º 

Valores máximos de financiamento 

1- Os apoios a conceder, independentemente da sua natureza, não podem ultrapassar o teto máximo de € 15.000,00 

(quinze mil euros), por associação e por ano. 

1.2-  A não efetivação de um apoio no ano em que for atribuído não acumula para o ano seguinte. 

2- O número de associações apoiadas fica dependente da disponibilidade orçamental da Direção Regional, definida